Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

LEI MUNICIPAL Nº. 1.355, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016.

“Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e

da outras providências”.

MARIA SALETE ZANIRATO GIOLO, Prefeita Municipal de Serra Azul, Comarca de

Cravinhos, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por

Lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona o seguinte projeto de Lei:

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$1.019.119,00 distribuídos as seguintes dotações:

Local: 020102 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ficha:  018 - 04.122.0046.2006.0000 Manut. da  Administração

Municipal................      50.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020110 GABINETE DO PREFEITO

Ficha:  049 - 04.122.0105.2004.0000 Fundo Social de Solidariedade.....................

14.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020401 CRECHE MUNICIPAL

Ficha:  087 - 12.365.0160.2059.0000 Manutenção da  Creche

Municipal...................      12.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020630 Fundo Municipal de Saúde

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Ficha:  170 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

130.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  172 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

180.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  177 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

30.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  178 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

53.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  179 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

8.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  180 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

100.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  181 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

101.042,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  182 - 10.301.0120.2260.0000 Assistência Médica e Sanitária....................

286.077,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Local: 020700 FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha:  197 - 08.244.0085.2011.0000 Manut. do Fundo Municipal de Assist.

Social.......       2.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Local: 020830 LOGRADOUROS PUBLICOS

Ficha:  229 - 15.452.0180.2023.0000 Manutenção das Vias

Públicas......................      25.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  230 - 15.452.0180.2023.0000 Manutenção das Vias

Públicas......................       8.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020810 ADMIN. SERVIÇOS MUNICIPAIS

Ficha:  222 - 26.782.0261.2027.0000 Manutenção do Serviços Estradas

Rodagens Municipais      20.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

Local: 020102 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ficha:  029 - 04.122.0046.2080.0000 Retenção Pasep....................................

-30.000,00

 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Local: 020104 FINANÇAS PÚBLICAS

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Ficha:  032 - 04.123.0056.2008.0000 Manut. das Finanças Públicas......................

-80.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  033 - 04.123.0056.2008.0000 Manut. das Finanças Públicas......................

-8.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020110 GABINETE DO PREFEITO

Ficha:  041 - 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do

Prefeito................     -10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  044 - 04.122.0041.2071.0000 Manutenção das Atividades de

Adiantamento.........     -10.000,00

 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  046 - 04.122.0105.1116.0000 Equipamentos e

Mat.Permanentes/Veiculos...........     -10.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  047 - 04.122.0105.2004.0000 Fundo Social de Solidariedade.....................

-10.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  048 - 04.122.0105.2004.0000 Fundo Social de Solidariedade.....................

-4.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  050 - 04.122.0105.2004.0000 Fundo Social de Solidariedade.....................

-10.000,00

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020120 DEPARTAMENTO JURÍDICO

Ficha:  054 - 04.062.0006.2341.0000 Man. Departamento Jurídico........................

     -10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  057 - 04.062.0006.2341.0000 Man. Departamento Jurídico........................

     -10.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020202 FUNDO MUNICIPAL DO CONSELHO TUTELAR

Ficha:  058 - 08.243.0100.1117.0000 Equipamentos

Mat.Permanente/Veiculos..............     -10.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  061 - 08.243.0100.2010.0000 Manutenção do Conselho

Tutelar....................     -10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  062 - 08.243.0100.2010.0000 Manutenção do Conselho

Tutelar....................     -10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020401 CRECHE MUNICIPAL

Ficha:  088 - 12.365.0160.2059.0000 Manutenção da  Creche

Municipal...................     -12.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  090 - 12.365.0160.2310.0000 Manutenção FUNDEB-

Magisterio.....................     -10.000,00

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  091 - 12.365.0160.2310.0000 Manutenção FUNDEB-

Magisterio.....................     -16.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020402 PRÉ-ESCOLA

Ficha:  098 - 12.365.0161.2061.0000 Manutenção da Pré-Escola..........................

-20.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  099 - 12.365.0161.2061.0000 Manutenção da Pré-Escola..........................

-16.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  100 - 12.365.0161.2061.0000 Manutenção da Pré-Escola..........................

-20.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020504 PARQUES E JARDINS

Ficha:  141 - 15.452.0180.1129.0000 Reforma e  Revitatalização de Praças e

Jardins....     -10.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  142 - 15.452.0180.2022.0000 Manutenção de Parques e

Jardins..................     -30.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  143 - 15.452.0180.2022.0000 Manutenção de Parques e

Jardins..................      -8.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Ficha:  146 - 15.452.0180.2022.0000 Manutenção de Parques e

Jardins..................     -40.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Local: 020510 ESPORTES

Ficha:  151 - 27.812.0272.2029.0000 Manutenção do Esporte Lazer e

Recreação...........      -5.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  152 - 27.812.0272.2029.0000 Manutenção do Esporte Lazer e

Recreação...........      -3.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020600 SAUDE

Ficha:  160 - 10.304.4699.2333.0000 Manutenção da Vigilância

Sanitária................     -10.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  161 - 10.304.4699.2333.0000 Manutenção da Vigilância

Sanitária................     -20.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  164 - 10.304.4699.2334.0000 Manutenção da Vigilância

Epidemiológica...........     -10.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  165 - 10.304.4699.2334.0000 Manutenção da Vigilância

Epidemiológica...........     -10.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Local: 020630 Fundo Municipal de Saude

Ficha:  167 - 10.301.0120.1047.0000 Reforma Equip.e Mobiliário -

UBS..................     -20.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  186 - 10.301.0123.2052.0000 Manut. Assist.Mat.Infantil........................

-10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  187 - 10.301.0140.2053.0000 Combate a Desnutrição Infantil....................

-10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  189 - 10.301.0157.1126.0000 Equipamentos Mat.

Permanente/Veiculos.............      -9.619,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  190 - 10.301.0157.2068.0000  Ações e Desenvolvimento do

P.S.F.................     -20.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  191 - 10.301.0157.2068.0000  Ações e Desenvolvimento do

P.S.F.................     -20.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  193 - 10.301.0157.2068.0000  Ações e Desenvolvimento do

P.S.F.................     -20.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 020700 FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Ficha:  198 - 08.244.0085.2011.0000 Manut. do Fundo Municipal de Assist.

Social.......      -2.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020810 ADMIN. SERVIÇOS MUNICIPAIS

Ficha:  215 - 17.452.0202.2020.0000 Manutenção da Limpeza

Pública.....................     -40.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  216 - 17.452.0202.2020.0000 Manutenção da Limpeza

Pública.....................     -10.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  219 - 17.452.0202.2020.0000 Manutenção da Limpeza

Pública.....................     -23.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  220 - 26.782.0261.2027.0000 Manutenção do Serviços Estradas

Rodagens Municipais     -15.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  225 - 26.782.0261.2027.0000 Manutenção do Serviços Estradas

Rodagens Municipais     -20.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020830 LOGRADOUROS PUBLICOS

Ficha:  227 - 15.452.0180.1053.0000 Obras do Setor de

Saneamento......................     -40.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Ficha:  228 - 15.452.0180.1128.0000 Equipamentos Mat.

Permanentes/Veiculos/Máquinas...     -20.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:  232 - 15.452.0180.2023.0000 Manutenção das Vias

Públicas......................      -5.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  233 - 15.452.0180.2023.0000 Manutenção das Vias

Públicas......................     -19.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Ficha:  234 - 15.452.0180.2023.0000 Manutenção das Vias

Públicas......................     -26.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  236 - 15.452.4700.2335.0000 Manutenção do Meio

Ambiente.......................     -10.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

Ficha:  238 - 15.452.4700.2335.0000 Manutenção do Meio

Ambiente.......................     -15.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  240 - 15.452.4700.2336.0000 Obras no Setor de Reciclagem......................

-15.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:  241 - 17.512.0203.2280.0000 Manutenção de Vias e Logradouros

Públicos.........     -11.000,00

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

    Prefeitura Municipal de Serra Azul
                          Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016)  3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179 -CEP: 14.230-000

                     Serra Azul  -  Estado de São Paulo

Local: 021000 Assistencia Técnica Agrícola

Ficha:  244 - 20.605.0210.2025.0000 Manutenção da Agricultura.........................

-10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 026000 Estradas Vicinais

Ficha:  246 - 26.782.0260.1019.0000 Construção de Pontes e Mata-

Burros................     -16.500,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 029900 Reserva de Contingencia

Ficha:  250 - 99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência...........................

-150.000,00

 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

     Serra Azul, 26 de setembro de 2016.

    Maria Salete Zanirato Giolo

         Prefeita Municipal